证券代码：300203            证券简称：聚光科技          公告编号：2023-033

聚光科技（杭州）股份有限公司

关于公司及子公司获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获得补助的基本情况

聚光科技（杭州）股份有限公司（以下简称“公司”、“聚光科技”）及子

公司自 2023年 01月 06日至 2023年 07 月 28日累计收到各项政府补助资金共计

人民币 96,645,887.12 元，其中增值税即征即退资金为人民币 60,715,798.55

元，与公司日常经营活动密切相关，具有可持续性；其他政府补助资金为人民币

35,930,088.57 元。现将具体情况分别列示如下：

单位：元

获得补助的
主体

提供补助的
主体

项目
本期收到补

助时间
本期收到补助

的金额
补助
类型

会计
处理

聚光科技
（杭州）股

份有限公司

工业和信息化
部产业发展促

进中心

面向城市宜居

的认知计算与
一体化服务平

台及其应用示
范

2023.1.28 821,000.00
与收
益相

关

其他
收益/

递延

收益

聚光科技
（杭州）股

份有限公司

浙江省财政厅

高通量毛细管
电泳分析系统

的研制及应用

研究

2023.2.21 720,000.00
与收
益相

关

其他
收益/

递延

收益

聚光科技
（杭州）股

份有限公司

中国农村技术
开发中心

果蔬内外部品

质高精度智能
检测关键技术

与核心器件研

发

2023.3.9 469,000.00
与收
益相

关

其他

收益/
递延

收益

聚光科技
（杭州）股

份有限公司

杭州市财政
局、杭州市经

济和信息化局

浙江省装备制

造业首台（套）
重大技术装备

保险补偿

2023.5.4 285,200.00
与收
益相

关

其他
收益

聚光科技

（杭州）股
份有限公司

浙江省科学技

术厅

典型工业园区

大气关键污染

物监测和综合
管控技术研发

2023.5.18 120,000.00

与收

益相
关

其他

收益/

递延
收益

及示范

聚光科技
（杭州）股

份有限公司

杭州市人力资
源和社会保障

局办公室

稳岗补贴 2023.1.19 596,092.08
与收
益相

关

其他

收益

东深智水科

技（深圳）

股份有限公
司

深圳市南山区

科技创新局

技术攻关联合

支持计划项目
2023.4.28 460,800.00

与收

益相
关

其他

收益

天津慧光科

技有限公司

中新天津生态
城大健康产业

促进局

产业扶持资金 2023.6.2 212,812.76
与收
益相

关

其他

收益

美境数字科

技(杭州)有
限公司

杭州高新技术

产业开发区

（滨江）科学
技术局

2022 年度国

家高新技术企
业奖励资金

2023.3.22 300,000.00

与收

益相
关

其他

收益

浙江青科质

谱创新仪器

有限公司

杭州市临安区

经济和信息化

局

浙江省制造业

创新中心建设
2023.5.13 5,000,000.00

与资

产相

关

其他
收益/

递延
收益

杭州谱聚医
疗科技有限

公司

杭州市临安区
发展和改革局

2023 年第一

批企业利用资
本市场扶持政

策奖励

2023.07.12 500,000.00
与收
益相

关

其他
收益

谱育（厦门）

科技有限公
司

厦门市集美区

商务局

双百人才创业

扶持资金
2023.3.31 900,000.00

 与

收益
相关

其他

收益

谱育（厦门）
科技有限公

司

厦门市集美区
工业和信息化

局

国家级高新技
术企业奖励金

2023.6.14 300,000.00
 与
收益

相关

其他
收益

宁波大通永
维机电工程

有限公司

宁波大榭开发

区经济发展局

高新技术产业

发展专项资金
2023.03.31 1,500,000.00

 与
收益

相关

其他

收益

杭州谱育科

技发展有限
公司

浙江省财政厅
研发投入增量

补助
2023.06.29 10,000,000.00

 与

收益
相关

其他

收益

杭州谱育科

技发展有限
公司

临安区科学技
术局

流式质谱细胞
分析技术

2023.03.09 2,710,000.00

 与

收益
相关

其他
收益

杭州谱育科

技发展有限

公司

杭州市临安区

科学技术局

高灵敏串联质

谱仪的研制与

应用

2023.06.05 1,300,000.00

 与

收益

相关

其他
收益/

递延
收益

杭州谱育科
技发展有限

公司

浙江省科学技
术厅

2023 新开工
高新企业产业

投资补助

2023.06.29 1,123,579.49
 与
收益

相关

其他
收益

杭州谱育科

技发展有限

公司

临安区科学技

术局

海洋多参数传

感器关键技术

与设备

2023.03.09 940,000.00

 与

收益

相关

其他
收益/

递延
收益

杭州谱育科
技发展有限

公司

杭州市临安区

科学技术局

高灵敏串联质
谱仪的研制与

应用

2023.06.05 800,000.00
与资
产相

关

其他
收益/

递延

收益

杭州谱育科

技发展有限
公司

浙江省科技厅

环境快应急管

控技术装备与
平台研发项目

2023.04.24 520,000.00

 与

收益
相关

其他

收益

杭州谱育科
技发展有限

公司

杭州市临安区
经济和信息化

局

浙江省首台套
设备补助

2023.05.06 500,000.00
 与
收益

相关

其他
收益

杭州谱育科

技发展有限

公司

杭州市临安区

经济和信息化

局

临安区工业项

目复工扩投补

贴

2023.05.09 450,000.00

 与

收益

相关

其他

收益

杭州谱育科

技发展有限
公司

杭州市临安区

经济和信息化
局

特殊支持人才

工程技术领军
人才支持经费

2023.04.13 450,000.00

 与

收益
相关

其他

收益

杭州谱育科
技发展有限

公司

21 世纪议程

管理中心

快速热化学反

应过程分析仪
2023.02.17 430,900.00

 与
收益

相关

其他
收益/

递延

收益

杭州谱育科

技发展有限
公司

杭州市临安区

财政零余额账
户

一次性扩岗补

贴
2023.04.26 386,788.00

 与

收益
相关

其他

收益

杭州谱育科
技发展有限

公司

杭州市临安区
市场监督管理

局

杭州市临安区
人民政府质量

奖

2023.01.09 300,000.00
 与
收益

相关

其他
收益

杭州谱育科

技发展有限

公司

杭州市临安区

人力资源和社

会保障局

杭州市高层次

人才特殊支持

计划培养类人
才选拔

2023.03.10 260,000.00

 与

收益

相关

其他

收益

北京吉天仪
器有限公司

国家税务总局
北京市朝阳区

税务局

增值税即征即
退

2023.01.31-2
023.07.24

5,127,973.44
与收
益相

关

其他
收益

杭州谱育科

技发展有限

公司

国家税务总局

杭州临安区税

务局

增值税即征即

退

2023.02.08-2

023.07.03
25,760,354.39

与收

益相

关

其他

收益

聚光科技

（杭州）股
份有限公司

国家税务总局

杭州市滨江区
税务局

增值税即征即

退

2023.3.1-202

3.7.21
24,872,398.88

与收

益相
关

其他

收益

北京聚光盈
安科技有限

公司

国家税务总局
北京市丰台区

税务局

增值税即征即
退

2023.01.18-2
023.05.08

1,769,673.57
与收
益相

关

其他
收益

杭州聚光环

保科技有限

公司

国家税务局滨

江区税务局

增值税即征即

退

2023.05.18-2

023.07.24
1,380,529.97

与收

益相

关

其他

收益

美境数字科

技(杭州)有
限公司

国家税务总局

杭州市滨江区
税务局

增值税即征即

退

2023.1.19-20

23.5.15
689,364.02

与收

益相
关

其他

收益

重庆三峡环
保（集团）

有限公司

重庆市渝北区
税务局

增值税即征即
退

2023.1.6-202
3.7.10

432,218.33
与收
益相

关

其他
收益

谱育（厦门）
科技有限公

司

国家税务总局
厦门市税务局

增值税即征即
退

2023.1.28-20
23.07.24

357,068.62
与收
益相

关

其他
收益

杭州昇辉智
能科技有限

公司

国家税务总局
杭州市临安区

税务局

增值税即征即

退

2023.2.1-202

3.07.24
213,541.05

与收
益相

关

其他

收益

艾思睿科学

仪器（杭州）
有限公司

国家税务总局

浙江省临安区
税务局

增值税即征即

退

2023.01.18-2

023.06.19
57,049.58

与收

益相
关

其他

收益

浙江灵析光
电技术有限

公司

国家税务总局
杭州市滨江区

税务局

增值税即征即
退

2023.6.26-20
23.7.24

55,626.70
与收
益相

关

其他
收益

零星项目
2023.01.06-2

023.7.28
3,573,916.24

与收
益相

关

其他

收益

合计 96,645,887.12

二、补助的类型及其对上市公司的影响

（一）补助的类型

公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助划分为与资产

相关的政府补助。与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用

寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。但是，按照名义金额计量的政府补

助，直接计入当期损益。相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生

毁损的，将尚未分配的相关递延收益余额转入资产处置当期的损益。除与资产相

关的政府补助之外的政府补助划分为与收益相关的政府补助。与收益相关的政府

补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，在确认相关费

用的期间，计入当期损益；用于补偿已发生的相关费用或损失的，直接计入当期

损益。与公司日常经营活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益

或冲减相关成本费用。与公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收入。

（二）补助的确认和计量

按照《企业会计准则第 16 号-政府补助》等有关规定确认上述事项，公司自

2023 年 01 月 06 日至 2023 年 07月 28 日累计收到各项政府补助资金共计人民币

96,645,887.12 元，其中有 5,800,000.00 元为与资产相关的政府补助，余下

90,845,887.12 元为与收益相关的政府补助。

（三）补助对上市公司的影响

上述政府补助将对公司经营业绩产生积极影响，预计对公司 2023 年度利润

总额的影响为 61,169,873.42 元，对以前年度利润总额的影响为 27,786,587.99

元，对以后年度利润总额的影响为 7,689,425.71 元。对公司财务数据的影响最

终将以审计机构的审计结果为准。

（四）风险提示和其他说明

公司将根据相关法律法规及相关政府部门要求，合理合规的使用政府补助资

金，实现政府补助资金的高效使用。以上数据未经审计，具体的会计处理及对公

司相关财务数据的影响以会计师事务所审计后的结果为准，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

聚光科技（杭州）股份有限公司

董事会

2023年7月28日